25. Y Abraham le dijo: Hijo⁵, acuérdate, que recibiste tú bienes en tu vida, y Lázaro tambien males: pues ahora es él aqui consolado, y tú atormentado.

26. Fuera de que hay una sima impenetrable⁶ entre nosotros y vosotros: de manera que los que quisieren pasar de aqui á vosotros, no pueden, ni de ahí pasar acá.

27. Y dijo: Pues te ruego, padre, que lo envíes á casa de mi padre:

28. Porque tengo cinco hermanos, para que les dé testimonio, no sea que vengau ellos tambien á este lugar de tormentos⁷.

29. Et ait illi Abraham: Habent Moysen, et prophetas: audiant illos.

30. At ille dixit: Non, pater Abraham: sed si quis ex mortuis ferit ad eos, poenitentiam agent.

31. Ait autem illi: Si Moysen, et prophetas non audiat: neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

29. Y Abraham le dijo: Tienen á Moysés, y á los profetas: oiganlos.

30. Mas él dijo: No¹, padre Abraham: mas si alguno de los muertos fuere á ellos, harán poenitencia.

31. Y Abraham le dijo: Si no oyen á Moysés, y á los profetas: tampoco creerán, aun cuando alguno de los muertos resucitare².

CAPITULO XVII.

Del escándalo. De la correccion fraterna. De la eficacia de la fe. De la humildad. Sana el Señor á diez leprosos: y solo uno, que era Samaritano, vuelve á darle gracias. De la ventada del Señor, que dice cogera á los hombres de sorpresa, como cogió el diluvio al mundo, y como vino á Sodoma su entera ruina y desolacion.

1. Et ait ad discipulos suos: Impossibile est ut non veniant scandala: *Vae autem illi, per quem veniunt.

2. Ullius est illi, si lapis molaris imponatur circa collum ejus, et projiciatur in mare, quam ut scandalizet unum de pusillis istis.

3. Attendite vobis: * Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum: et si poenitentiam egerit, dimitte illi.

4. Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Pœnitet me: dimitte illi.

5. Et dixerunt Apostoli Domino: Adauge nobis fidem.

6. * Dixit autem Dominus: Si habueritis fidem, sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro: Eradicare, et transplantare in mare: et obediet vobis.

7. Quis autem vestrum habens servum arantem, aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi: Statim transi, recumbe:

8. Et non dicat ei: Para quod cœnem, et præcinge te, et ministra mihi donec manducem, et bibam, et post hæc tu manducabis, et bibes?

9. Numquid gratiam habet servo illi, quia fecit que ei imperaverat?

10. Non puto. Sic et vos, cum feceritis om-

1. Y dijo á sus discípulos: Imposible es, que no vengan escándalos: ¡Mas ay de aquel, por quien vienen!